
 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. 147 

Data di Registrazione 22/04/2020 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO OSPITANTE LA SCUOLA 

PRIMARIA DI CASTELNUOVO FOGLIANI (CUP E93I18000040006). 

PROVVEDIMENTO MOTIVATO DI IMPROROGABILITA’ DEL TERMINE DI 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ESCLUSIONE AI SENSI DELLA 241/1990 

ALLA LUCE D.L. N. 23 DELL’8 APRILE 2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 la Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza (SUA) e il Comune di Alseno, sottoscritta in data 17/01/2019 registrata al n. 54 del 

registro scritture private della Provincia; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 12.02.2020 con cui è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Adeguamento sismico dell’edificio ospitante 

la Scuola Primaria di Castelnuovo Fogliani" (CUP E93I18000040006); 

 la propria precedente determinazione n. 60 del 13.02.2020 con cui è stata indetta una procedura 

aperta per l'affidamento dell’appalto di lavori in parola, approvando, tra l’altro, lo schema di 

bando e di disciplinare di gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza, al fine dell'espletamento della gara; 

 

DATO ATTO che in data 17.02.2020 il bando di gara è stato pubblicato ad opera della SUA sulla 

piattaforma per gare telematiche “SATER” e sui siti internet istituzionali della SUA della Provincia 

di Piacenza e del Comune di Alseno; 

 

ATTESO che in data 04.03.2020 si è tenuta la prima seduta di gara, avviando le procedure previste 

dal bando ai fini dell’aggiudicazione, e in particolare un procedimento di esclusione di operatore 

economico ai sensi della L. 241/1990; 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 103 del D.L. n. 18 del 17.03.2020 alla luce del quale la SUA ha informato lo scrivente in 

data 24.03.2020 di aver provveduto a comunicare ai soggetti interessati la nuova decorrenza del 

termine di cui alla comunicazione di avvio del procedimento sopra citata a partire dal 

15.04.2020; 

 il D.L. n. 23 dell’08.04.2020 il quale dispone, all’art. 37, l’ulteriore proroga al 15.05.2020 del 

termine ultimo della sospensione dei termini dei procedimenti amministrativi (già prorogati al 

15.04.2020 dai commi 1 e 5 dell’art. 103 del D.L. 17.03.2020, n. 18); 

 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

VISTA la nota tecnica di ANCI, n. 31/VSG/SD dell’8.04.2020, recante “Approfondimento sulla 

sospensione di termini di procedimenti amministrativi”, nella quale si legge in particolare che, da un 

lato, “gli enti locali possano effettuare una ricognizione delle procedure di gara avviate o da indire, 

valutando caso per caso la necessità di una loro sospensione e/o riprogrammazione cui, del caso, 

dovranno seguire i successivi atti conseguenti, con le adeguate forme di pubblicità”, dall’altro, 

tuttavia, si precisa che “il criterio della massima partecipazione dei soggetti interessati sembra 

valere soprattutto per le gare da indire (ma per queste potrebbero anche sopperire termini più ampi 

del consueto ferma restando la possibilità, caso per caso, di prorogarli a seconda dell’evolversi della 

situazione) e meno per le gare già in corso (dove la richiesta dei concorrenti potrebbe andare nella 

direzione opposta di non procrastinare l’aggiudicazione)”.  
 

RICHIAMATA la nota del Ministero per le Infrastrutture e Trasporti del 23.03.2020, nella quale si 

sottolinea che “la conclusione in tempi certi e celeri dei procedimenti amministrativi rappresenta, 

infatti, un’esigenza ineludibile per l’intero settore dei contratti pubblici, a prescindere 

dall’emergenza determinata dalla diffusione del virus Covid-19”, invitando a valutare l’opportunità 

di rispettare i termini procedimentali nei limiti in cui ciò sia compatibile con le iniziative di 

carattere organizzativo e amministrativo, con le misure di contenimento dell’emergenza sanitaria in 

atto, al fine di pervenire, una vota cessato il periodo, ad una rapida conclusione delle procedure; 

 

DATO ATTO che, alla luce di quanto detto sopra, la gara in oggetto, essendo già in corso, sembra 

rientrare tra le ipotesi per le quali può essere compiuta un’eventuale valutazione di mancata proroga 

dei termini; 

 

CONSIDERATO che i lavori in oggetto: 

 interessano un complesso scolastico e, come specificato nella documentazione posta a base di 

gara, potranno essere eseguiti solo durante il periodo di sospensione estivo delle lezioni, 

dovendo garantire entro il 15 settembre 2020, data di inizio dell’anno scolastico 2020-2021, 

l’accessibilità al plesso scolastico. Lo sforamento della citata data impedirebbe l’avvio delle 

lezioni per i circa 70 studenti del plesso, già ora in situazione di forte disagio per l’interruzione 

forzata legata all’emergenza Covid-19; 

 per loro natura (adeguamento sismico di scuola primaria) appaiono urgenti ai fini della pubblica 

incolumità, trovandoci in un territorio dove anche recentemente sono stati registrati eventi 

sismici (vedi ad esempio il terremoto di magnitudo Mw 4.0 con epicentro a Cerignale in 

Provincia di Piacenza avvenuto il 16.04.2020); 

 

VALUTATO che, per tali ragioni, una ulteriore proroga dei termini del procedimento sia 

incompatibile con la gara in oggetto, oltreché con la prerogativa richiamata dall’art. 103, comma 1, 

del D.L. 18/2020, per le pubbliche amministrazioni di adottare “ogni misura organizzativa idonea 

ad assicurare comunque la ragionevole durata e celere conclusione dei procedimenti, con priorità 

per quelli da considerare urgenti”; 

 

RILEVATA la propria competenza, ai sensi della delibera di G.C. n. 54 del 13.06.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, relativa all’attribuzione al Sindaco delle funzioni di Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici, in deroga all’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., così come disposto dall’art. 53.23 

della Legge 388/00 e s.m.; 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONFERMARE i termini di riscontro all’avvio del procedimento di esclusione sopra 

citato, ovvero il nuovo termine fissato – con comunicazione tramite SATER – per le ore 13:00 

del 27.04.2020, al fine di procedere con i successivi conseguenti adempimenti volti a pervenire 

all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto e permettere la conclusione dei lavori in tempo utile 

per consentire l’avvio delle lezioni previsto per il giorno 15 settembre 2020; 

 

2) DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 

Alseno, 22/04/2020 IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 ZUCCHI DAVIDE / INFOCERT SPA 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
ex art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

Alseno, 22/04/2020 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 ZUCCHI DAVIDE / INFOCERT SPA 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
  

 

 


